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Krátce z obsahu

Dva Cimburky
Na počátku měsíce listopadu se nám 

předem ohlásil a dne 13. listopadu nás 
navštívil člen zastupitelstva pardubického 
kraje a starosta obce Městečko Trnávka, 
pan Václav Neubauer. Jeho návštěva a 
hlavně důvod návštěvy nás velmi pře-
kvapil.  Pan Neubauer se představil jako 
starosta obce, v jejímž vlastnictví je zříce-
nina hradu Cimburk, který byl předchůd-
cem našeho Cimburku v Koryčanech. 
Pan starosta přijel s tím , že bychom, když 
již obě obce vlastníme bývalé hrady Cim-
burk, mohli navázat družbu mezi místní-
mi společenskými organizacemi a vůbec 
obcemi. Současně nám předal velmi pěk-
nou publikaci autora Oldřicha Koudelky, 
s názvem Vlčí máky pod Cimburkem, ze 
které Vám nyní odcituji část mající vztah 
k Cimburku v Koryčanech :

Po smrti krále Přemysla Otakara II. 
nastaly v zemi neshody a sváry. Rozmoh-
lo se loupežnické řemeslo. Tomu záhy 
propadl i majitel z Cimburka ( u Městeč-
ka Trnávka ) Ctibor z Lipnice. V tomto 
smyslu si na něj stěžuje opat Ulrich, roku 
1280 olomouckému biskupovi Brunovi. 
Ctibor se psal podle Lipnice v Čechách, 
odkud se tento rod rozšířil i na Moravu. 
Hrad nad Trnávkou byl v těchto časech 
stále ještě dřevěný a teprve  v následují-
cích letech, někdy na přelomu 12. a 13. 
století dochází k přestavbě a zbudování 
hradu z kamene.

Ctibor z Lipnice měl dva syny – Ber-
narda a Ctibora. Prvně jmenovaný je prv-
ním prokazatelným držitelem kamenné-
ho hradu Cimburka a také prvním, kdo se 
píše s přídomkem ,, z Cimburka´´. Svědčí 
o tom listina vydaná roku 1308 na hradě 
Cimburku (Cimburc), kterou Bernard, 
řečený z Cimburka, syn někdejšího Cti-
bora z Lipnice, se souhlasem své manžel-
ky Žofi e a svých synů, prodává Stanimí-
rovi z Letnic třináct lánů, mlýn a dvůr ve 
vsi Pacově. Při pečetění této listiny se na 
hradě sešli všichni vladykové a rytíři ze 
širokého okolí. 

Bernard z Cimburka byl dvořanem 
krále Jana Lucemburského. Už roku 1310 
byl jmenován podkomořím na Moravě a 
společně s králem pečetil majestáty v Pra-
ze a Jihlavě. Asi kolem roku 1318 dostal 
od krále do zástavy i nedaleké Jevíčko. 
Roku 1321 se Bernard zavázal, že abaty-
ši  Kunhutě, která měla v Jevíčku zapsané 
své věno, vyplatí jednou provždy šest set 
hřiven stříbra. 

dokončení na str. 2
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Cimburk (u Městečka Trnávka) se 
dostal do vlastnictví pánů z Lipé v letech 
1321-1327, a to způsobem dosud nezná-
mým. Žádné písemné svědectví o této 
skutečnosti neexistuje. Někteří badatelé  se 
domnívají, že Cimburk navštívil sám Jan 
Lucemburský a a 20. července 1327 zde 
vydal listinu, jíž vyplácí zpět od Jindřicha 
z Lipé zastavené tovačovské panství a ve 
stejné hodnotě tři tisíce hřiven pražských 
grošů mu předává panství moravskotře-
bovské., které odumřelo na královskou ko-
runu po pánech z Rýznburka.

Bernard z Cimburka se roku 1321 ože-
nil se Sabinou z Koryčan, sestrou Ondřeje 
z Račic. Tehdy již Bernard z Cimburku u 
Trnávky nesídlil. Stavěl si nový Cimburk, 
právě u vsi Koryčany. V listinách se nové 

sídlo nazývá  Nový hrad Cimburk. Po-
prvé se Bernard na panství koryčanském 
připomíná v roce 1333, kdy byl svědkem 
ve sporu velehradského kláštera s občany 
Stříbrnic.

Sabina z Koryčany měla věna tři sta 
hřiven a proto se zdá jen velmi málo prav-
děpodobné, že by se Bernard ,,pouze´´ 
přiženil. Spíše toto panství dostal od krále 
výměnou za panství trnávecké. Bernard 
zemřel někdy po roce 1351. Dědil po něm 
Albert a po něm vnuk Ctibor. Ten roku 
1358 získal panství tovačovské a dále je 
vždy uváděn jako Tovačovský z  Cimbur-
ka. Tento Ctibor byl zakladatelem slavné 
linie Tovačovských z Cimburka, která dala 
Moravě významné osobnosti.

Od té doby se již oba Cimburky vyví-

jely samostatně a měly a mají každý svou 
vlastní historii.

Další návštěva delegace z Městečka 
Trnávka následovala dne 15. ledna toho-
to roku. Spolu se starostou přijeli již také 
zástupci hasičů, sportovců a základní ško-
ly. Jednání se zúčastnili za  Koryčany také 
naši zástupci uvedených organizací. Byli 
jsme pozváni na slavnosti 750. výročí zalo-
žení Městečka Trnávka , které se uskuteční 
ve dnech 13., 14., a 15. června 2008. 

Pozvání jsme s díky přijali s tím, že sla-
nosti ve Městečku Trnávka navštívíme v 
sobotu dne 14. června. Věříme že  získáme 
zajímavé přátele a budeme se těšit na jejich 
příští návštěvu v Koryčanech.

Ing. Miroslav Máčel
 starosta

Kulturní a společenské akce pořádané v Koryčanech v roce 2008
KVĚTEN

2. května  Festival rockových kapel (Kulturní dům Koryna od 21:00 hod.)

10. – 11. května 15. Westernový den v Koryčanech (Hipocentrum Koryčany)

11. května  Koncert lidové školy a základní školy ke Dni matek (Kulturní dům Koryna)

11. května  Pouť na hoře Svatého Klimenta (začátek mše 11:00 hod.)

24. května  Divadlo pro veřejnost „Operetní skříňka s líčidly“ (Kulturní dům Koryna)

31. května  Pohádkový les (lokalita Zdravá voda, Koryčany od 9:00 hod.)

31. května   Dětský den,  divadelní představení, soutěže a atrakce pro děti (hrad Cimburk od 14:00 hod.)

ČERVEN

7. června  Den otevřených dveří (Hipocentrum Koryčany)

7. června  Diskotéka pro mládež (Kulturní dům Koryna od 15:00 hod.)

7. června  Diskotéka pro dospělé (Kulturní dům Koryna od 21:00 hod.)

7. – 8. června Kaprařské závody (přehrada Jestřabice)

14. – 15. června Setkání malých pivovarů s doprovodným programem
   vystoupí :Weytora, Žakéři (historická hudba), Poustevník, Berendal (šerm a divadlo) – hrad Cimburk

21. června  Taneční zábava – Myslivecká noc (městská tržnice za kinem od 19:00 hod.)

ČERVENEC

5. července  Divadelní a šermířský den  (hrad Cimburk)

5. července  hasičská zábava – Červencová noc (tenisové kurty Lískovec od 19:30 hod.)

19. července  hasičská zábava - Červencová noc (prostory zámku Koryčany od 20:00 hod.) 
   V případě nepřízně počasí v Kulturním domě Koryna

25. – 27. července Carp devil baits cup (přehrada Jestřabice)
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Vzpomínka na MUDr. Dominika Harabúze

Když někdo napíše, kde se ztrati-
li Moravané, musím napsat pár řádků 

o našich lidech z Moravy. Dnes chci 
vzpomenout Dr. Dominika Harabúze. 
Zemřel v roce 1976 v Holandsku, kde je 
také pochován. Starší občané Koryčan si 
jej jistě pamatují, protože on měl Kory-
čany moc a moc rád. Ať byl v uniformě 
coby vojenský doktor nebo až po všech 
útrapách, co prožil v koncentračním 
táboře v Jáchymově. Službu vykonával 
v lágru „Prokop“, ale bez možnosti po-
moci nemocnému vězni. Jeho marodka 
byla neustále vystavena kontrole bacha-
řů a navíc pro ordinaci seděl často v ko-
rekci. To jej neodradilo vždy pomáhat, 
jak jen mohl. Jeho dobrým pomocní-
kem byl také Moravan zubař a rodák z 

Společenská kronika

Životní jubilea 

Září    07    100 let Dvořáková Aloisie, Koryčany  
                      85 let Sekaninová Marie, Blišice  
                             Kulhánek Oldřich, Koryčany   
                      80 let Foltýnová Jarmila, Koryčany  
                              Adolt Drahomír, Lískovec  
                      75 let Zemánek Josef, Lískovec 
                                  Kocián Jiří, Koryčany  
  
Říjen  07      85 let Orel Vlastislav, Koryčany  
                                  Matoušková Věra, Lískovec  
                                  Machálková, Antonie, Koryčany             
                      80 let Hrabovská Zdeňka, Koryčany   
                             Šmarháková Jiřina, Koryčany  
                      75 let Křemenská Hildegarda, Koryčany   
                        
Listopad  07   90 let  Machová Vlasta, Koryčany  
                      80 let   Jurčička Albín, Koryčany           
                                  Sladká Marie, Blišice 
                      75 let Hlobílková Josefa, Jestřabice
                                  Crhounková Marile, Koryčany  

Prosinec 07   90 let   Ševčíková Marie, Lískovec 
   

Úmrtí

Září        07  Sládek Jiří, 1947, Koryčany   
                       Bednařík Jaroslav,1944,  Koryčany  

Říjen       07  Stratilová Věra, 1925, Lískovec
                           Hvožďa Jiří,1968,  Koryčany 

Listopad   07  Šimšová Hana, 1977, Koryčany 

Prosinec   07  Šprta Stanislav,1931,  Koryčany 
                       Kouřil Rostislav, 1926,  
               Kubánek Jaroslav, 1954, Koryčany  
                          Holásek Josef, 1928,  Koryčany 
                   Daňková Olga, 1945, Koryčany 
                       Říha Eduard, 1955, Blišice
                   Havránková Pavlína, 1917, Koryčany 

Sňatek

Září         07          Monika Rájová -  Jelínek Petr 
                              Michaela Neckářová – Milan Jáchim 
                              Andrea Přikrylová – Vladimír Dítě  

Říjen       07    Šebesta Jakub, Koryčany  

Listopad  07     Slováčková Tereza, Koryčany  
                      Kazík Jakub, Koryčany   
                     Paligová Lenka, Lískovec 
                          Kalfas Antonín, Koryčany  
 

Narození

Frýdku. Pro politické vězně bylo první 
otázkou, zda se lékař-vězeň projevuje 
jako člověk, třeba i bez náležité pomoci 
pro nedostatek léků, ale i pouhým dob-
rým slovem dodat útěchu pro nemoc-
ného nebo být na straně těch, kteří po-
rušovali lidskost a svou bezohledností 
ničili zdraví těžce pracujících vězňů v 
rudných dolech. O Moravanech je všu-
de psáno a vzpomínáno vždy jen pěkně, 
proto buďme hrdí, že jsme Moravané. 
V květnu roku 1990 byl Dr. Dominik 
Harabúz rehabilitován, ale co vše prožil 
mu rehabilitace nevrátí.

Zdeňka  Košťálová
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Pohyb obyvatelstva v letech 1994 - 2007



strana 5Číslo 1/2008 Koryčanský zpravodaj

Co nás čeká s přechodem na digitální televizi
Dnešní televizní vysílání je tzv. analogo-

vé a je možno konstatovat, že tento způsob 
vysílání už  nevyhovuje dnešní úrovni tech-
niky. Digitální vysílání má řadu předností, 
především je kvalitnější a lépe využívá kmi-
točtové spektrum. Může být realizováno ve 
dvou formách – satelitní a pozemní. Zatím-
co satelitní vysílání českých stanic již existuje 
a zahrnuje všechny hlavní stávající programy 
doplněné o další programy, pozemní digitál-
ní televizní vysílání je stále ve stadiu zrodu.

V analogovém vysílání je na jednom ka-
nálu jeden program, u digitální televize je na 
jednom kanálu tzv. multiplex, který obsahu-
je několik televizních a rozhlasových stanic a 
ještě další služby.

Příjem digitální pozemské televize je 
možno realizovat buď novým digitálním 
televizním přijímačem, nebo zakoupením 
speciálního konvertoru (set-top-box), zapo-
jeného mezi anténu a analogový přijímač.

Některé výhody digitálního vysílání:
- lepší kvalita obrazu
- lepší využití kmitočtového spektra 
 (4 – 6 digitálních programů)
- pro požadované pokrytí signálem stačí 
 menší výkon vysílače
- spolu s televizním vysíláním se vysílají
 rozhlasové programy a různé datové
 služby

Před časem byl vypracován plán pře-
chodu z analogového na digitální vysílání 

televize a rozhlasu. Ten defi noval zatím tři 
multiplexy A, B, C, v budoucnosti jich má 
být 6. V současné době je ve zkušebním 
provozu multiplex A v několika městech 
(Praha, Brno, Ostrava, Domažlice). Multi-
plex A obsahuje programy ČT 1, ČT 2, ČT 
24, ČT 4 Sport, TV Nova, příp. PRIMA. 
Dále vysílá řadu rozhlasových programů: 
ČRo 1-Radiožurnál, ČRo 2-Praha, ČRo3-
Vltava, ČRo-Leonardo, ČRo – D-dur, Rá-
dio Česko, Rádio Proglas.

Původní vypracovaný plán přechodu, 
který obsahoval závazné termíny vypínání 
analogového vysílání i zapínání digitální-
ho vysílání, byl napaden provozovateli ně-
kterých soukromých televizí a nakonec se 
dostala tato problematika k soudu. Došlo 
paradoxně k tomu, že z věci převážně tech-
nického charakteru, se stalo politikum. Tak-
že původní materiál nenabyl právní moci, 
nový materiál zatím není schválen a v celé 
věci se improvizuje.

V současné době je vypracován nový 
plán přechodu, který má naději na schválení, 
ale dosud schválen  nebyl. Ten uvádí termín 
vypnutí vysílače PRIMY na 23. kanále (Ko-
ryčany silo) v únoru roku 2009. Nově před-
ložený návrh předpokládá úplný přechod na 
digitální vysílání v roce 2011 (listopad), ale 
proti tomuto termínu jsou protesty požadu-
jící posun o rok až dva podle regionů.

Jak je tedy vidět digitalizace televize a 

rozhlasu je v ČR doprovázena zmatky a ni-
kdo přesně neví, jak budou jednotlivé kroky 
následovat. Vzhledem k tomu, že satelitní di-
gitální vysílání je už v podstatě realizováno, 
je možno situaci vyřešit zakoupením a insta-
lací satelitního komplexu pro příjem signálu 
českých vysílačů z družice ASTRA. Zde jsou 
k dispozici všechny stávající české programy 
(ČT1, ČT2, ČT4-Sport, ČT24, TV NOVA, 
PRIMA), slovenské programy STV1, STV2, 
TA3 a dále nové programy Noe TV, Nova 
Cinema, TV Óčko, Public TV, CS Link TV .  
Dále je možno přijímat asi 20 českých a slo-
venských rozhlasových stanic. 

Tato konfi gurace nevyžaduje žádné 
měsíční platby, pokud se sjednají měsíční 
platby je možno sestavu programu rozšířit 
ještě o další programy (CS Film, Galaxie 
Sport, Markíza, TV JOJ, HBO FILMBOX, 
FILMBOX Extra, a další). Rozšíření pro-
gramu o další placené programy je možné 
realizovat dodatečně kdykoliv. Pořízení 
satelitního komplexu pro příjem českých a 
slovenských programů, včetně jednorázo-
vého poplatku za dešifrovací kartu, stojí  od 
5000 Kč. Tato cena je sice vyšší než poříze-
ní „set-top-boxu“, ale v dané nepřehledné 
situaci zajistí na dlouhou dobu spolehlivý 
příjem bez nepředvídaných překvapení, což 
od pozemského vysílání nelze v naší lokali-
tě očekávat. 

Ing. Jaroslav Kočí

Přírůstky/úbytky 2004-2007

Celkový počet obyvatel v letech 1994-2007
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Několik poznámek k dešťovým srážkám
V tabulkovém přehledu za léta 

1997 až 2007 vycházejí průměrné 
roční srážky v Koryčanech na 69 cm. 
V publikaci „Vlastivěda moravská“ z 
roku 1897 jsou Koryčany zahrnuty do 
oblasti s množstvím průměrných roč-
ních srážek v rozsahu 57 cm. Bohužel, 
jsem v tomto materiálu nenašel za jak 
dlouhé období jsou tyto údaje sledová-
ny. Dále jsou v této publikaci  údaje o 
průměrných počtech dnů během roku 
se srážkami, Pro Koryčany je uvedeno 
110 dnů se srážkami. Průměrná roční 
teplota je zde uváděna 8,1 ºC. Průměr-
ný počet bouřek za rok je 23, jasných 
dnů je 64 za rok, zamračených dnů 109 
za rok. Tolik údaje zjištěné před více 
jak 100 lety.

Minulý rok 2007 byl tedy srážkově 
nadprůměrný (77,2 cm/rok) i když se 
projevily výrazné disproporce během 
roku – srážkový deficit v dubnu a nad-
průměrné srážky v září. Bouřek bylo v 
minulém roce 28. První sníh padal 6. 
listopadu, poslední 22. března (Podle 
záznamů pana Antonína Hunči).

Srovnání měs. srážek roku 2007 s průměrem 1997-2007

Souhrné roční srážky v letech 1997-2007

Přehled dešťových srážek v jednotlivých měsících roku v mm

Srovnání  srážek pro stanoviště Lískovec a Koryčany

Srovnání  stanoviště Lískovec, Koryčany a Lhotka 2007

Stanoviště Lískovec
Autor: Stanislav Binek
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Reakce čtenáře Koryčanského zpravodaje
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STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA PODNIKATELSKÁ
PROFIT, SPOL. S R.O.

KONZULTAČNÍ A REKVALIFIKAČNÍ STŘEDISKO
ZBOROVSKÁ 86, 768 02  ZDOUNKY

POŘÁDÁ 

 VÝUKU POČÍTAČOVÝCH KURZŮ 
 

Výuka bude probíhat 7 týdnů v měsících 
duben – květen, 1x týdně (90 minut).

ZAVÁDĚCÍ CENA  55 KČ

(jedna vyučovací hodina)
Kurz je určen pro začátečníky i pro pokročilé.

Účastníci obdrží certifi kát o absolvování kurzu.
         Pro bližší informace volejte 775 242 998 nebo pište 

na srncova.katerina@email.cz, podrobné informace     
www.skola-profi t.cz – sekce Vzdělávací centrum.

Kontakt:
606 720 822

PENÍZE IHNED!

Galerista nabízí 600 000 Kč za galerijní 
a špičkové obrazy s folklorní tématikou
                   s těmito motivy: 

Poutě, procesí, 
jarmarky, 
koňské a 
dobytčí trhy, 
slavnosti, 
práce na polích, na loukách, ve vinohradech, v lesích aj.

interiéry chalup, 
hudebníci, 

hudci, cimbálové 
muziky, 

podobizny

Až 600 000 Kč 
za tyto autory:

Jano Alexy, Vlaho Bukovac, Alois Kalvoda, Jano Köhler, Josef Konečný, 
Otto Molitor, Josef Prokop, Jan Koula, Martin Benka, František Milan 

Lejček, František Kudláč, Jan Kreutz, Karel Benedík, František Bezděk, 
Camillo-Daněk, Jan Čumpelík, Jaroslav Dobrovolský, Bohumír Dvorský, 
Ludvík Ehrenhaft, Antoš Frolka, Rudolf Gajdoš, Roman Havelka, Vladimír 

Hroch, Miloš Jiránek, Joža Koudelka, Rudolf Livora, Stanislav Lolek, 
Cyril Mandel, Mega, Alfons Mucha, Jakub Obrovský, Otto Ottmar, Vojtěch 

Pernica, Bedřich Saňa, Karel Sup, Miroslav Sylla, Vladimír Štěpánek, 
Max Švabinský, Jindřich Tomec, Joža Uprka, Vladislav Vaculka, Vladimír 

Vašíček, Zdeňka Vorlová-Vlčková, Jaroslav Votruba, Oldřich Zezula, 
Jan Znoj, Karel Žádník, Cecilie Marková z Kyjova

FINANČNÍ PORADNA  Svazu důchodců 
informuje
Pro držitele průkazů ZTP a ZTP-P sjednáváme slevy
-  na pojištění domácnosti
-  na pojištění nemovitosti
-  na pojištění zákonné a havarijní osobních automobilů
-  na pojištění za škodu způsobenou zaměstnavateli
Pro ostatní klienty Finanční poradny sjednáváme slevy
-  na elektrickou energii u vybraného dodavatele
-  na dodávku plynu u vybraného dodavatele (od dubna 2008)
-  na pohonné hmoty v síti vybraných čerpacích stanic
-  na služby vybraného mobilního operátora,pevné linky a internetu
-  na pojištění domácnosti a nemovitosti
-  na zákonné a havarijní pojištění osobních automobilů
Finanční poradnu mohou využívat držitelé průkazů ZTP,ZTP-P,
TP,senioři,sociálně slabší rodiny,rodiny s dětmi. 
                                   
                                    BLIŽŠÍ INFORMACE:
Kancelář Svazu důchodců,Randáškova 1800,Zlín 760 01
TELEFON: 577 432 914 ,739 446 788
Trolejbus č.4,zastávka 4 od podchodu Svit
Autem proti INTERSPARU – Benzinka  AGIP – Randáškové

                              ÚŘEDNÍ DEN – čtvrtek 14.00 – 16.00
Kontaktní místo
BRUMOV – BÍLNICE – KULTURNÍ DŮM
ÚŘEDNÍ DEN – středa -  13.00 – 15.00

FRYŠTÁK – MĚST.ÚŘAD (foyer,obřadní síň)
ÚŘEDNÍ DEN – pondělí – 13.00 – 15.00

VALAŠSKÉ KLOBOUKY – Klub důchodců, U Náhonu 1006, 4.patro
ÚŘEDNÍ DEN -  středa  -  9.00 – 11.00

INFORMAČNÍ CENTRUM – DOLNÍ NÁMĚSTÍ 1356, VSETÍN(knihovna)
ÚŘEDNÍ DEN – čtvrtek – 13.00 – 15.00
                    !!! NEPLAŤTE  VÍC , NEŽ  JE  POTŘEBA  !!!



strana 9Číslo 1/2008 Koryčanský zpravodaj

Šachiáda
Dne 5.dubna 2008 šachový kroužek ZŠ Koryčany uskutečnil ve spolupráci 

s Klubem rodičů a přátel školy šachový turnaj Šachiáda.
V Koryčanech se před lety hrály šachy a po několikaleté pauze se zcela 

určitě hrát budou i nadále. 
Mladým, začínajícím šachistům věřili a taky je svými sponzorskými 

dary podpořili: p.Kubáček – Ovocná školka Střílky, paní Smýkalová, pan 
Stavěl – Řeznictví, paní Mostovská, dále to byly Česká Spořitelna, Koryna a 
EZH Elektromontáže. Všem jmenovaným patří poděkování za zdařilý prů-
běh akce.

Do Koryčany se sjeli šachisté z Boršic, Osvětiman, Nesovic, Litenčic a 
Kunovic.

Společně se šachisty z Koryčany soupeřili o vítězství. Výsledek je pro 
Koryčany více než potěšitelný, obstáli jsme velmi dobře.

1. první kategorie: Konečný Lukáš   ZŠ Koryčany
   Kadlík Libor  ZŠ Litenčice
   Zavadil Petr  ZŠ Litenčice
2. kategorie  Náplavová Erika  Kk-Šk Osvětimany 
   Hrabalová Kristýna ZŠ Litenčice
   Zbořilová Eva  ZŠ Koryčany
3. kategorie  Bláha Jan  Koryčany
   Ovečka Miroslav  Sokol Litenčice
   Churá Petra  Kk-Šk Osvětimany

V každé kategorii máme svého úspěšného zástupce a věřím, že i za rok tomu 
bude také tak, to už budeme hrát v turnaji Šachový král.

Za organizátory akce: A Kubáčková
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Karaoke
Velmi často se stkáváme s 

názorem lidí, že dnešní naše 
mládež není schopna spo-
lečnosti nic pozitivního dát, 
ukázat, že má ještě smysl a 
cit pro krásu a umění. Je však 
na nás všech, , abychom dle 
svých možností vstupovali 
do života jejich „ nudy“ a po-
máhali jí nacházet krásné a 
ušlechtilé, podporovali mla-
dé, aby se nebáli své postoje 
veřejně prezentovat.

Na Střední škole obchodu 
a gastronomie  v Koryčanech 
jsou si učitelé vědomi, jak těž-
ké je podchytit zájem žáků, 
přesto své úsilí nevzdávají a 
podporují jejich pozitivní na-
směrování  

V měsíci lednu došlo v našem zařízení   k organizování a usku-
tečnění velmi zdařilé akce, kde mohli studenti předvést své hudební a 
pěvecké nadání v soutěži Karaoke.

Hlavním orghanizátorem soutěže bala paní učitelka Judasová, o 
aparaturu se starali studenti s panem učitelem Gabrielem.

Pěvecké vystoupení se konalo v Kulturním domě v Koryčanech. 9 
žáků soutěžilo s vybranou písní za doprovodu hudby. Všichni ostatní 
žáci se stali pozornými diváky.

Vystoupení bylo hodnoceno porotou složenou z ředitele ško-
ly,dvou učitelů a učitele Základní umělecké školy ve Zdounkách.. Byly 
však zohledňovány i hlasy diváků.

První místo bylo obsazeno Terezou Hlavičkovou z Kroměříže, kte-
rá zpívala píseň L.A.S.K.A.

Vystupující byla obdarována květinou a malým hudebním CD.
Pěvecké výkony byly velmi úspěšné, ale důležité je poznamenat 

také, že chování vystupujících i celé školy mělo velmi dobrou úroveň. 
Celková atmosféra byla příjemná a všichni odcházeli z akce spokojeni 
a pozitivně naladěni

Zájmové kroužky v mateřské škole
Naše výchovně vzdělávací činnost 

vychází ze školního projektu nazvaného 
„Putujeme a objevujeme“.

Poznáváme naše město, krásné okolí, 
po cestě do školy i ze školy. Nádherná pří-
roda je pro děti ideálním prostředím. Pro-
gram MŠ obohacujeme o pestrou spolu-
práci s různými institucemi a sdruženími, 
jako je například Hipocentrum, kulturní 
dům, knihovna, Městský úřad Koryčany 
– vítání, Woodcraft  Chřiby, dětská lékařka, 
OPPP Kroměříž, Dům pokojného stáří a 
nepochybně mezi ně patří základní škola. 
Dvakrát ročně navštěvujeme prvňáčky a 
oni nás, abychom si vyměnili zkušenosti. 

V naší  MŠ máme několik zájmových 
kroužků.

Všechny  kroužky se konají v odpoled-
ních hodinách, takže v žádném případě 
nenahrazují hlavní vzdělávací a výchov-
nou činnost školy.

Ve třídě ,,Žabičky“ navštěvují děti 
Kroužek ochrany životního prostředí pod 
vedením paní učitelky D. Mertové. Děti 
pronikají do tajů přírody, poznávají její 
význam, zákony i krásy. Učí se přírodu 
milovat a chránit.

Naše MŠ je členem celostátní sítě ma-
teřských škol se zájmem o ekologickou vý-
chovu s názvem „Mrkvička“./M.R.K.E.V. 
= Metodika a realizace komplexní ekolo-
gické výchovy./ Pravidelně navštěvujeme 
semináře a konference v ekol.domě Jezír-
ko v Brně. Tam se seznamujeme s projekty 

jiných MŠ. 
 Jsme zapojeni do celoročního projek-

tu „Starý strom vypravuje“ a „Probouzení 
jara“.

Výtvarný kroužek pod vedením paní 
učitelky J. Vrbové tématicky navazuje. 
Děti se zapojují do lákavých výtvarných 
technik s využitím netradičních materiálů, 
především přírodnin.

Hudebně pohybový kroužek vede paní 
učitelka P. Domanská a J. Vajčnerová. Cí-
lem je rozvíjet u dětí pěvecké schopnosti, 
smysl pro rytmus a hravost.

Taneční kroužek vede paní učitelka M. 
Ondrušíková. Děti se seznamují s taneční-
mi kroky, relaxují, rozvíjí si rytmické cítě-
ní. Tančíme country, mazurku a menuet. 
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Co ještě připravujeme:
- Školní karneval
- Vyvěšování sýkorníků
- Zájezd do divadla Radost
- Výšlap do lomu v Lískovci, hledání pokladu
- Tvořivou dílnu – gelové svíčky
- Návštěvu knihovny
- Besídku pro maminky
- Den dětí s diskotékou a slavnostní stužkování předškoláků
- Školní výlet na Kameňák
- Fotografování dětí
- Čarování se zeleninou – příprava hostiny pro děti netradičním způsobem! A zakončení školního roku………..

Naše rada na závěr:
Veďte děti k samostatnosti.
Povídejte si, často a dlouho, vyprávějte si pohádky a smějte se!!!!!!!!!!

Mateřská škola Koryčany     
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…..I malé ručky dělají velké činy.
Malebná příroda okolo nás je přímo ideální k výuce dětí.
A pro ty nejmenší, kteří ještě navštěvují mateřskou školu je 

nejdůležitější ze všeho učení prožitkem. Moci si všechno ,,okou-
kat“, ,,ovonět“, ohmatat, ochutnat , poslechnout..…

Vnímaní všemi smysly je pro děti, ve věku kdy ještě neumí 
číst, nesmírně důležité i pro prvotní získávání znalostí o přírodě, 
vytváření si kladných vztahů ke všemu  živému i neživému, po-
třeby ji chránit.  

Naše mateřská škola úzce spolupracuje s místním sdružením 
Woodcraft , které právě praktickou činnost ochrany přírody a vý-
chovnou práci s dětmi a mládeží má ve svých stanovách.

Sdružení věnovalo MŠ krmítka a každoročně vyrobí několik 
sýkorníků, které děti společně za pomoci dospělých vyvěsí. 

Nejinak tomu bylo i letos. 
V zimním období děti přikrmovaly v krmítkách ptáčky, po-

zorovaly je a získávaly vědomosti o  všem, co je s jejich životem 
spojeno. 

Děti už se  nemohly dočkat jara a těšily se na společnou vy-
cházku, na které udělají malým opeřencům radost. Učily se, že 
kvůli povětrnostním podmínkám – silnému větru a  kácení stro-
mů dochází k úbytku přirozených hnízdišť a je tedy velkou pomo-
cí pro ptactvo vyvěšování budek.

Domluvili jsme se s p. ředitelem SSO a Gastronomie Koryča-
ny  na vyvěšení  v zámeckém parku. /tímto mu děkujeme/. Pů-
vodní budky zde umístěné již,,dosluhují“, bylo tedy vhodné  je 
nahradit novými.

Zapojili jsme do této aktivity děti z ekologického kroužku na 
MŠ a děti ze třídy Berušek - ,,předškoláky.“

Přáli bychom vám vidět rozzářené oči dětí, když si každý z nich 
nesl  svůj sýkorník a mohl si ho pověsit !

Příští rok je zkontrolujeme a uvidíme, jestli se v nich podařilo 
vyvést malé sýkorky.

…. Nejlepší výchovy se dosahuje spíše tím, co se učíme v 
životě, než tím, co se dočteme v knihách… 

                                                                     D. Mertová


